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Evaluering af Virksomhedsplan 2024 

Botræningen Magleby 

  

 

 
Året 2024 startede i højt gear, da vi stod midt i en hushandel, nemlig huset på Skælskørvej 
37 i Slagelse.  

Traditionen tro var vi på skitur i marts, denne gang i Tjekkiet.  

Herefter flyttede vi fra Jættehøjvej til Skælskørvej.  

I sommerferien besøgte vi det skønne Sønderjylland, som med tiden er blevet en herlig 
tradition.   

Botræningen fejrede 10 års jubilæum, ligesom vi havde åbningsreception i vores nye hus. 

Vi deltog selvfølgelig også i fejringen af Magleby Skolecenters 25 års jubilæum, her var det 
dejligt at hilse på tidligere unge.  

 

Botræningen fik i 2024 ny supervisor, Grethe Lohmann Jayatissa. Det samarbejde ser vi 
meget frem til. 

 

 

Indsatsområder  
 

Tiltag 1: Craft 
 

Det har igen i år været en stor fornøjelse at følge med i de mange forskellige tiltag, der er 

foretaget, for at få de unge engageret i Craft.  
Fire unge har været meget optaget af male-terapi. Dette projekt har været håndholdt af en 

pædagog, der også er kunstmaler. Sidste år investerede vi i bordstaffelier, pensler og 

rigelige mængder maling. Én til to unge, ad gangen, har gennemgået intensive forløb med 

forskellige maleteknikker. Der har været fokus og fordybelse, og de unge har ligeledes 
profiteret af de mange personlige og dybe samtaler undervejs. Flere unge har skærpet 

deres fokus og koncentration fra 5 min til at arbejde med pensel og maling i flere timer. 

Andre unge er ligesom sidst, kommet med i projektet undervejs, da de har hørt og mærket 

de unges positive oplevelser med Craft.  

 

 
Formålet var: 

✓ At unge engagerer sig i Craft 

✓ De unge oplever at få en passion 

✓ De unge oplever at fungere godt 

✓ Nedsættelse eller fravær af negative emotioner (depression, angst) 
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En enkelt ung er blevet meget optaget af hækletøjet. Hun startede med små hækle-
projekter sidste år, og pludselige en dag kom hun hjem med garn til et tæppe, og er nu i 

gang med sit andet tæppe.  Den unge kvinde udtrykker, at hun får en dejlig ro i hovedet, 

når hun hækler. Hun er efterfølgende begyndt at hækle små dyr på bestilling. 
 

Til et af vores fællesarrangementer blev mange unge blev optaget af at bage 

julesmåkager, og det fortsatte ude i husene efterfølgende. De erhvervede sig nogle fine 

kompetencer, koncentration, æstetik, finmotorisk udvikling og glæden ved selv at kunne 
bage julesmåkager.  

Der er blevet produceret nyt og anderledes julepynt ikke mindst til Skælskørvej, som er en 

del stører end den tidligere bolig, og derfor har brug for nyt og mere julepynt, mener de 
unge. I det ene botræningshus, blev det et fælles projekt blandt de unge at lave 

bæredygtigt julepynt af naturmaterialer hentet i skoven og gammel julepynt fra kasserne. 

  
Flere unge har fået interessen i at arbejde individuelt med noget forskelligt. Fx æstetisk 

maling i bøger, fisketur og sanke i skovene. De unge bliver optaget og fordyber sig, 

ligesom de udvider deres kompetencer inden for det praktiske.  

Om nogle af de unge har fået nedsat deres emotioner, er vanskeligt at analysere, da det 
kræver et længere forløb og mere udholdenhed af den enkelte unge, før det er målbart.  

Vi ser, at deres lyst og evne til at samarbejde med hinanden er blevet stører, da de selv er 

opsøgende i samarbejdet, og de deltager med lyst, når der er Craft på dagsordenen. 

Der er flere unge, der gennem introduktion og læring af en enkelt eller flere forskellige 

Craft, efterfølgende ikke kan lade være, og fortsætter, fordi de personligt profiterer af den 

afledte effekt nemlig fordybelsen og den ro, der indfinder sig i hjernen og kroppen. 

Craft er helt klart et emne, som vi vil arbejde videre med i fremtiden, da de unge profiterer 

både mentalt og praktisk heraf. 

 
 

Tiltag 2. Huskøb 
 
At købe hus til en botræning, er ikke samme procedure, som at købe privat. I hushandelen 

havde vi to forskellige ejendomsmæglere med ind over handlen, for at sikre, at alt gik 

rigtigt til, Socialtilsyn Øst, flere afdelinger i Slagelse Kommune, brandmyndigheder, vores 

samarbejdskommuner og ikke mindst håndværkere, der har stået for opførslen af et 

ekstra værelse og installeret brandalarmer. Det var omstændigt, men handlen kom i hus, 

og den store flyttedag i maj blev pludselig en realitet.  

 
Formålet var: 

✓ At højne kvaliteten af de fysiske rammer 

✓ Øge de fysiske rammer, så de unge fik stører værelser 

✓ Imødekomme de unges ønske om et værksted 

✓ Komme tættere på offentlig trafik 

✓ Få stører trivsel blandt de unge og personalet. 
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Kvaliteten er klart højnet, da vi har fået flere m2 og store lyse rum. De unges værelser er 
store og med stort lysindfald. 

Huset byder på flere muligheder, vi har etableret et fitnessrum og den ene af garagerne 

benyttes af en ung, som er meget mekanik- og er bilinteresseret. I haven bliver der lige nu 
etableret en stor bålplads, som de unge er deltagende i, ligesom vi alle nyder den store 

have og frugter fra de mange frugttræer.  

Der er busstoppested tæt på vores indkørsel, så det er også blevet lettere at komme til og 

fra, ligesom der er kortere afstand til togstationen.  
Det nye hus er en kæmpe gevinst for de unge, som er meget glade for at bo der, ligesom 

der er iværksat flere aktiviteter på matriklen.  

Personalet er også begejstret for den nye arbejdsplads, der er lys og venlig, og har mere 
moderne rammer og gode faciliteter.  

 

 

Tiltag 3. Kompetenceudvikling 
 

I 2024 gennemførte personalet i botræningen en diplomuddannelse og FSK (fagspecifikt 

kursus) i neuropædagogik og neuropsykologi sammen med de øvrige ansatte på Magleby 
Skolecenter. 

Uddannelsen giver ECT point og blev faciliteret af professionshøjskolen Absalon.  

 
Formålet var: 

✓ Fælles kompetenceudvikling, som giver et fælles sprog og udgangspunkt for det 

pædagogiske arbejde med målgruppen 

✓ Styrke faglige kompetencer og generelle kvalifikationer i personalegruppen 

✓ At blive dygtigere til at formulere individuelle indsats for den enkelte unge på et 

højt fagligt niveau og gennemføre særligt tilrettelagte pædagogiske forløb og 

tiltag, som sikrer den enkeltes udvikling, kvalifikationer og kompetencer. 

Personalet oplever sig i dag styrket i deres faglige kompetencer og alle profiterer ligeledes 
af det fælles sprog, som påvirker arbejdet med den unge i en mere indsigtsrig og faglig 

retning, og som løfter den enkelte unges udvikling, kvalifikationer og kompetencer til et 

nyt niveau. En afledt effekt er et styrket samarbejde og socialt fællesskab med de øvrige 
afdelinger.  

 

Vi har desuden deltaget i en pædagogisk dag med foredragsholder Helle Fornager, 

omhandlende emnet angst. Et evigt aktuelt emne, da flere af vores unge lider af angst. Vi 
fik nogle fine redskaber til at hjælpe de unge, og en større forståelse for den unges angst 

og begrænsninger, samt øvelse i at bruge de pædagogiske redskaber. 

 
Ved en lignende lejlighed havde vi besøg af foredragsholder Anne Kaplan. Vi havde en 

lærerig dag om seksuelle overgrebsproblematikker. Efterfølgende står vi stærkere både i 

forhold til at spotte problemet og til at hjælpe den unge, som kan være meget 
traumatiseret af overgrebet.    
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Tiltag 3. Magtanvendelse 
 
Arbejdsmiljøloven kræver at arbejdsgiver sikre, at medarbejderne er uddannet til at 

forebygge og håndtere eventuelle voldsomme episoder.  

Derfor var alle personaler på kursus i januar måned for at sikre optimal trivsel og 

sikkerhed af både de unge og medarbejdere. Dette for fortsat at have trivsel i husene, men 

også for hele tiden at være opdateret på ny viden og lovgivning som til stadighed ændres.  

 

Skriftligheden omkring magtanvendelser er også vigtig at være opdateret omkring, 

ligesom vi har fokus på kulturen i personalegruppen og ikke mindst risikoen for forråelse. 

I det daglige har vi et øget fokus på arbejdet med selvværd og relation og ikke mindst Low 

Arousal, som er et professionelt fagligt afsæt til at undgå situationer med de unge, der kan 

føre til kedelige episoder, hvor magtanvendelse eller nødværge kunne være eneste 

mulighed. Derfor har vi også fokus på vores faglige tilgange, relation og humør, når vi 

kører i vores biler og færdes i trafikken. 

  

Ved til stadighed at være opdateret på området, og arbejde målrettet med viden og nye 

tiltag, forebygger vi situationer der kunne føre til magtanvendelse. Forebyggelse er at 

foretrække frem for magtanvendelse.  

 

Formålet var:  

✓ Sikre at medarbejderne er uddannet i at forebygge og håndtere voldsomme 

episoder. 

✓ Fortsat sikre et sundt og roligt læringsmiljø for de unge.  

✓ Sikre et optimalt og sikkert arbejdsmiljø for medarbejdere. 

 

Vi må bekende, at det ikke var muligt for os at afholde et Magtanvendelseskursus i 2024. 

Det var udfordrende at finde kursusdage i foråret, da vi havde meget travlt med at købe 

nyt botræningshus, planlægge og organisere flytning fra Jættehøjvej, ligesom Jættehøjvej 

skulle sættes i stand efterfølgende. Da vi endelig landede i vores dejlige hus på 

Skælskørvej, brugte vi tid på indretning, nye planer og strukturer, som skulle 

implementeres hos både de unge og de ansatte. 

Så stod der sommerferie på kalenderen og hen på efteråret blev vi ramt af et tilsyn fra 

Socialtilsyn Øst og for første gang fik vi besøg af styrelsen for Patientsikkerhed. Flere uger 

med forberedelse af disse to tilsyn og så var der ikke flere dage i år 2024.  

Vi ser frem til at komme på Magtanvendelseskursus i 2025. 

 

Christa Jørgensen 

Januar 2025 

 


